
270

Z
P

R
Á

V
Y

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii

Securitas Imperii – bibliografie čísel 15–23 (2009–20131)

STUDIE

BlaŽek, Petr: Československo a polská krize 1980–1981 (20, 1/2012)

cenckIeWIcZ, sławomir: Lech Wałesa jako tajný spolupracovník s krycím jménem  
„Bolek“ – rekonstrukce jeho spolupráce s Bezpečnostní službou (1970–1976) (20, 1/2012)

caJtHaMl, Petr: Politický úkol. Aktivní opatření v období krize komunistického režimu 
(17, 2/2010)

cInkaJZl, ondřej: Ke genezi komparativních fašistických studií a „novému konsenzu“  
(17,  2/2010)

cVrček, lukáš: Vysočany 1968. Mimořádný XIV. sjezd KSČ (15, 1/2009)

HaZdra, Zdeněk: Šlechtic, diplomat a básník ve službách republiky: příběh Františka hrabě-
te Bořka-Dohalského z Dohalic (1887–1951) (18, 2/2010)

cHolínskÝ, Jan: Heroický skeptik, jenž v žertu neměl sobě rovna. Nad životem a dílem 
Ladislava Jehličky (1916–1996) (19, 2/2011)

cHolínskÝ, Jan: Nesmiřitelný rozkol 1948–1956. Politický aktivismus v první etapě české-
ho exilového hnutí (16, 1/2010)

JandečkoVÁ, Václava: Ota Tulačka a tajné akce zaměstnanců amerického  velvysla-
nectví v Praze 1948–1949. Protikomunistická činnost a souvislosti s akcemi StB „Kámen“,  
„Praha–Žatec“ a „Hansa“ (22, 1/2013)

JelínkoVÁ, dita: Příběh rodiny Huga Salm-Reifferscheidta. Příspěvek ke konfrontaci šlech-
ty s totalitními režimy (18, 2/2010)

1  V roce 2013 vyjde ještě Securitas Imperii č. 24, 3/2013 – texty z tohoto připravovaného čísla nejsou v této 
bibliografii zahrnuty.



271

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii
Z

P
R

Á
V

Y

JIndra, Martin: Životní příběh faráře Václava Mikuleckého na pozadí V. řádného sněmu 
Církve československé (19, 2/2011)

kaMIŃskI, Łukasz: „O vstupu vojsk nemůže být řeč“. Sovětská vláda a krize v Polsku  
v letech 1980–1981 (20, 1/2012)

kaŇÁk, Petr – VaJskeBr, Jan: Od Polizeiverstärung k verstärkte SS-Totenkopfstandarten. 
Geneze a nasazení specifického druhu represivních a okupačních jednotek SS v letech 1933–
1941 (15, 1/2009)

kuBík, Petr: Slovenský exil v Itálii 1945–1949 (21, 2/2012)

kudrna, ladislav: Český otisk v tajné světové diplomacii. Znali čeští komunisté a diploma-
cie Spojených států již v zimě roku 1939 záměry Sovětského svazu? (16, 1/2010)

kudrna, ladislav: Zpráva divizního generála Ing. Aloise Vicherka o událostech od českoslo-
venské mobilizace do 4. března 1941. Neznámý archivní dokument ve světle faktů (18, 1/2011)

letZ, róbert: Február 1948 zo slovenskej perspektívy (22, 1/2013)

lukeŠ, Igor: Selhání tajných služeb: Československo 1945–1948 (15, 1/2009)

MaJcHrZak, Grzegorz: Bezpečnostní služba proti Solidaritě 1980–1981 (20, 1/2012) 

MedVeckÝ, Matej: Prvý povojnový skonštruovaný proces na Slovensku – Štefan Chalmov-
ský a spol. (21, 2/2012)

MleJnek, Josef: Solidarita jako sociální a politické hnutí – pokus o kvadraturu kruhu?  
(20, 1/2012)

nedVĚdIckÝ, kamil: Právní pohled na III. odboj (16, 1/2010)

nedVĚdIckÝ, kamil: Právní řád po roce 1989 a historická paměť (23, 2/2013)

nedVĚdIckÝ, kamil: Únor 1948 jako počátek nelegitimního režimu (17, 2/2010)

nekola, Martin: CDUCE. Exilová křesťansko-demokratická internacionála ve studené vál-
ce (22, 1/2013)

noVÁk, Miroslav: K aplikaci pojmu totalitarismus na komunistické systémy: obecné problé-
my a česká specifika (23, 2/2013)

PlacÁk, Petr: Fašismus jako radikální lidová revoluce. Poznámky k povaze ideologických 
režimů s ohledem na poválečný vývoj v Československu – I. část (23, 2/2013)



272

Z
P

R
Á

V
Y

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii

PlacHÝ, Jiří: Druhá aféra „Nepolapitelného Jana“. Nezdařená provokace tajných služeb pro-
ti Janu Smudkovi v roce 1947 (17, 2/2010)

raPaVÁ, Ivana: Křesťanskodemokratická strana před Krajským soudem v Ústí nad Labem 
v 50. letech (19, 2/2011)

rokoskÝ, Jaroslav: Bratři František a Josef Bogatajovi. Protikomunistický odboj na jižní 
Moravě (16, 1/2010)

sIVoŠ, Jerguš: Teritoriálne útvary ŠtB na Slovensku v rokoch 1948 – 1953 (21, 2/2012)

sVoBoda, david: Dlouhá cesta do lesů. Politický vývoj ukrajinského integrálního nacionalis- 
mu a předpoklady vzniku Ukrajinské povstalecké armády (22, 1/2013)

sZyMecZek, Józef: Zápas polských evangelíků v Českém Slezsku o zachování konfesní a ná-
rodní odlišnosti v poválečném Československu (19, 2/2011)

ŠustroVÁ, radka: Pro výcvik a ochranu německých dětí! Zřizování táborů KLV na území 
Protektorátu Čechy a Morava (18, 2/2010)

urBan, Jiří: Rolnická manifestace: motivace, manipulace, existenční důsledky (15, 1/2009)

Vacín, luděk: Náš pracující lid nedal setlíti tělu Klementa Gottwalda – příspěvek k dějinám 
pražského mauzolea (21, 2/2012)

VaJskeBr, Jan: Organizační vývoj německé pořádkové policie na území Protektorátu Čechy 
a Morava od ukončení vojenské správy po reorganizaci na podzim 1939 (18, 2/2010)

VeBer, Václav: O rehabilitacích a o tom, co s nimi souvisí (16, 1/2010)

VIlíMek, tomáš: NDR a polská krize 1980–1981. Reakce SED, obyvatelstva a představitelů 
východoněmecké opozice (20, 1/2012)

Vlček, lukáš: Lidový soudní dvůr v Berlíně – Volksgerichtshof – a jeho historie (18, 2/2010)

Vlček, Vojtěch: Likvidace mužských řádů v českých zemích v 50. letech ve středoevropském 
kontextu (19, 2/2011)

VodIčkoVÁ, stanislava: Nebezpečný člověk a nežádoucí reakcionář – pater František  
Štverák (18, 2/2010)

VodIčkoVÁ, stanislava: Papežovi špioni. Česká provincie Tovaryšstva Ježíšova v soukolí 
moderních dějin na příkladu P. Antonína Zgarbíka SJ (19, 2/2011)



273

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii
Z

P
R

Á
V

Y

ZaHradníček, tomáš: Neustálený obraz. Solidarita v Rudém právu 1980–1981  
(20, 1/2012)

DOKUMENTY

BlaŽek, Petr: „Zvěřinec a jeho členové“. Edice agenturních zpráv o P. Josefu Zvěřinovi z ob-
dobí jeho věznění ve Valdicích 1960–1965 (19, 2/2011)

BlaŽek, Petr – JakouBek, James V.: „Vysoce znepokojující záležitost“. Edice dokumentů 
o smrti Pavla Wonky z archivu Ministerstva zahraničí USA (17, 2/2010)

FIaMoVÁ, Martina: „Vydejte nám krávy, my družstvo nechceme!“ Bezpečnostná situácia 
v Prešovskom kraji v roku 1953 (21, 2/2012)

cHolínskÝ, Jan: Protest proti československo-sovětské smlouvě. Otevřený dopis České národ-
ní jednoty v Londýně Anthony Edenovi z 20. 1. 1944 (22, 1/2013)

kreIsInGer, Pavel: „Složky a organizace ve výbojných plánech německého nacismu“. Před-
náška pplk. Josefa Bartíka u jednotek československého pozemního vojska v Leamingtonu ve 
dnech 6. a 7. května 1941 (21, 2/2012)

WInkelMann-HeyroVskÁ, neela: Platforma evropské paměti a svědomí, chronolo-
gie vzniku 2008–2011 (23, 2/2013)

ŽÁček, Pavel: Československý pohled na polskou rozvědku. Dokumenty o spolupráci satelit-
ních zpravodajských služeb (20, 1/2012)

ŽÁček, Pavel: Fáma o smrti Martina Šmída a její vyšetřování. Rekonstrukce vyšetřovacího 
spisu Státní bezpečnosti (16, 1/2010)

ŽÁček, Pavel: Poslední reorganizace zahraniční rozvědky. Snižování početních stavů Hlavní 
správy rozvědky SNB v letech 1988–1990 (15, 1/2009)

ŽÁček, Pavel: Socialistická solidarita bratrských rozvědek. Dokumenty z poslední porady 
náčelníků I. správ v Berlíně, 17.–21. října 1988 (21, 2/2012)

ŽÁček, Pavel: Vlasovci německým pohledem. Anabáze 1. pěší divize Ozbrojených sil KONR 
na jaře 1945 (18, 1/2011)

ŽÁček, Pavel: Vznik operace RJAN: pohled zevnitř. Z dokumentů o Hlavní správě rozvědky 
KGB SSSR, 1982–1984 (22, 1/2013)



274

Z
P

R
Á

V
Y

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii

ROZHOVORY

cHolínskÝ, Jan – BudIl, Ivo t.: Totalitarismus v teorii a praxi (21, 2/2012)

cHolínskÝ, Jan – kraMer, Mark: Studená válka mezi Východem a Západem  
(22, 1/2013)

WInkelMann-HeyroVskÁ, neela – kalnIete, sandra: Evropská unie a paměť 
komunismu (23, 2/2013)

DISKUZE

Janata, Michal: Kam sahají stíny normalizace na FF UK? (22, 1/2013)

PlacÁk, Petr: Za obzor historiografie (23, 2/2013)

tIcHÝ, Martin – HradečnÁ, Věra: Kniha „Nezhojené rány národa“ pohledem historika 
a pamětnice (22, 1/2013)

VeBer, Václav: Co s třetím odbojem – zapomeneme? (22, 1/2013)

VodrÁŽka, Miroslav: Totalita tu nebyla, tudíž si nezasluhuje ani poznámky pod čarou 
(23, 2/2013)

RECENZE

BÁrta, Milan: MEDVECKÝ, Matej – SIVOŠ, Jerguš – JAŠEK, Peter:  V stopách železného 
Felixa. Štátna bezpečnost na Slovensku v rokoch 1945–1989. Ústav pamäti národa, Bratislava 
2012, 191 stran (22, 1/2013)

BÁrta, Milan: PUSTEJOVSKY, Otfrid: Stalins Bombe und die „Hölle von Joachimsthal“ 
(Uranbergbau und Zwangsarbeit in der Tschechoslowakei nach 1945). LIT Verlag, Berlín 2009, 
847 stran (17, 2/2010)

BudIl, Ivo t.: BERĎAJEV, Nikolaj Alexandrovič: Prameny a smysl ruského komunismu. 
Prostor, Praha 2012, 217 stran  (21, 2/2012)

BudIl, Ivo t.: GEYER, Michael – FITZPATRICKOVÁ, Sheila:  Za obzor totalitarismu. Srov-
nání stalinismu a nacismu. Academia, Praha 2012. 686 stran (23, 2/2013)

cInkaJZl, ondřej: GENTILE, Emilio: Politická náboženství. Mezi demokracií a totalitaris-
mem. CDK, Brno 2008, 223 stran (20, 1/2012)



275

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii
Z

P
R

Á
V

Y

cInkaJZl, ondřej: GRIFFIN, Roger – LOH, Werner – UMLAND, Andrea (eds.): Fascism 
Past and Present, West and East. Ibidem Verlag, Stuttgart 2006, 509 stran (16, 1/2010)

cInkaJZl, ondřej: PAXTON, Robert O.: Anatomie fašismu. Nakladatelství Lidové noviny, 
Praha 2007, 321 stran (16, 1/2010)

cVrček, lukáš: HOPPE, Jiří: Opozice 68. Sociální demokracie, KAN a K 231 v období 
Pražského jara. Prostor, Praha 2009, 392 stran (16, 1/2010)

doleŽaloVÁ, Markéta: BUBER-NEUMANNOVÁ, Margarete: Zajatkyní Stalina i Hitle-
ra. Svět v temnotě. Barrister & Principal, Brno 2011, 400 stran (23, 2/2013)

doleŽaloVÁ, Markéta: JAKOVLEVA, Jelena: Poľša protiv SSSR 1939–1950. Nakladatel-
ství Veče, Moskva 2007, 387 stran (17, 2/2010)

doleŽaloVÁ, Markéta: JEŘÁBEK, Miroslav: Za silnou střední Evropu. Středoevropské 
hnutí mezi Budapeští, Vídní a Brnem v letech 1925–1939. Nakladatelství Dokořán, Praha 
2008, 243 stran (18, 1/2011)

doleŽaloVÁ, Markéta: PEJČOCH, Ivo: Vojenské osoby popravené v období politických 
procesů v Československu v letech 1948–1955. Vojenský historický ústav ve spolupráci s Minis-
terstvem národní obrany, Praha 2009, 231 stran (16, 1/2010)

doleŽaloVÁ, Markéta: ROUBÍKOVÁ-ŠVEHLOVÁ, Jana: Dcery nepřátel státu. Psycholo-
gický obraz. Nakladatelství Columbus, Praha 2011, 327 stran (20, 1/2012)

doleŽaloVÁ, Markéta: VITTVAROVÁ, Zuzana (ed.): Osudová kaňka. Příběhy dcer po-
litických vězňů Československa. Nakladatelství Stehlík, Volary 2011, 492 stran (20, 1/2012)

cHodakIeWIcZ, Marek: ROMERSTEIN, Herbert – EVANS, M. Stanton: Stalin’s Secret 
Agents: The Subversion of Roosevelt’s Government Threshold Editions, Simon & Shuster, Inc., 
New York, 2012, 294 stran (23, 2/2013)

cHolínskÝ, Jan: Tři kámoši (Trzech kumpli). TVN 2008, režie Anna Ferens a Ewa Stan-
kiewicz (20, 1/2012)

Janata, Michal: FORBELSKÝ, Josef: Svět se mnou, svět beze mě. Academia, Praha 2013, 
457 stran (22, 1/2013)

Janata, Michal: HRUBEC, Marek – PAUZA, Miroslav – ZUMR, Josef (eds.): Myslitel Karel 
Kosík. Filosofia, Praha 2011, 329 stran (21, 2/2012)

Janata, Michal: WAŁĘSA, Lech: Cesta k pravdě. Vlastní životopis. Slovart, Praha 2011,  
680 stran (20, 1/2012)



276

Z
P

R
Á

V
Y

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii

JaŠek, Peter: BENČÍK, Antonín: Téma: Alexander Dubček. Pražská jar ‘68. „Normalizá-
cia“. Nežná revolúcia ’89. Nakladatelství XYZ, Praha 2010, 349 stran (21, 2/2012)

JaŠek, Peter: FERENČÁK, Tomáš: Dubček – kontroverzná osobnosť. Kalligram, Bratislava 
2011, 140 stran (21, 2/2012)

JelínkoVÁ, dita: GLASSHEIM, Eagle: Urození nacionalisté. Česká šlechta a národnostní 
otázka v 1. pol. 20. století. Garamond, Praha 2012, 313 stran (22, 1/2013)

kalous, Jan: HOLLOWAY, David: Stalin a bomba. Sovětský svaz a jaderná energie 1939–
1956. Academia, Praha 2008, 572 stran (15, 1/2009)

kalous, Jan: CONQUEST, Robert: Velký teror. Nové zhodnocení. Academia, Praha 2012, 
811 stran (23, 2/2013)

MakÁsek, Ivan: ŠANTORA, Roman (ed.): Skautské století. Dobrodružný příběh 100 let 
českého skautingu. TDC Junák – Mladá fronta, Praha 2012, 253 stran (22, 1/2013)

Mallota, Petr: VLČEK, Vojtěch: Totalitám navzdory. Karmelitánské nakladatelství, Kostel-
ní Vydří 2011, 516 stran (20, 1/2012)

MerVart, Jan: PULMAN, Michal: Konec experimentu. Přestavba a pád komunismu v Čes-
koslovensku. Scriptorium, Praha 2011, 243 stran (19, 2/2011)

nedVĚdIckÝ, kamil: BOBEK, Michal – MOLEK, Pavel – ŠIMÍČEK, Vojtěch (eds.): Komu-
nistické právo v Československu. Kapitoly z dějin bezpráví. Masarykova univerzita, Mezinárod-
ní politologický ústav, Brno 2009, 938 stran (18, 1/2011)

nĚMec, Jiří: FOUCAULT, Michel: Zrození biopolitiky. Kurz na Collège de France (1978–
1979). CDK, Brno 2009, 351 stran (16, 1/2010)

Plater-ZyBerG, Henry: ROMERSTEIN, Herbert – BREINDEL, Eric: The Venona se-
crets: Exposing Soviet Espionage and America´s Traitors. Regnery Publishing, 2000, 608 stran 
(22, 1/2013)

rucZaJ, Maciej: CHODAKIEWICZ, Marek Jan: Intermarium. The Land between the 
Black and Baltic Seas. Transaction Publishers, New Brunswick – New Jersey 2012, 568 stran  
(22, 1/2013)

soMMer, Vítězslav: KOPEČEK, Michal: Hledání ztraceného smyslu revoluce. Zrod a po-
čátky marxistického revizionismu ve střední Evropě 1953–1960. Argo, Praha 2009, 386 stran 
(16, 1/2010)



277

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii
Z

P
R

Á
V

Y

soMMer, Vítězslav: KRAPFL, James: Revolúcia s ľudskou tvárou. Politika, kultúra a spoločen-
stvo v Československu po 17. novembri 1989. Kalligram, Bratislava 2009, 304 stran  (18, 1/2011)

soMMer, Vítězslav: SERVICE, Robert: Soudruzi. Světové dějiny komunismu. Argo/Acade-
mia, Praha 2009, 482 stran (20, 1/2012)

ŠustroVÁ, radka: HRBEK, Jaroslav – SMETANA, Vít – KOKOŠKA, Stanislav – PILÁT, 
Vladimír – HOFMAN, Petr: Draze zaplacená svoboda. Osvobození Československa 1944–1945 
I a II. Paseka, Praha 2009, 351 a 358 stran (17, 2/2010)

ŠustroVÁ, radka: JARKOVSKÁ, Lucie: Odplata, či spravedlnost? Mimořádné lidové soudy 
1945–1948 na Královéhradecku. Prostor, Praha 2008, 364 stran (20, 1/2012)

tIcHÝ, Martin: MAYER, Françoise: Češi a jejich komunismus. Paměť a politická identita. 
Argo, Praha 2009, 274 stran (16, 1/2010)

Vlček, Vojtěch: DOLEŽAL, Miloš: Jako bychom dnes zemřít měli. Nová tiskárna Pelhřimov, 
Pelhřimov 2012, 446 stran (22, 1/2013)

VeBer, Václav: HUDEK, Adam: Najpolitickejšia veda – slovenská historiografia v rokoch 1948 
– 1968. Historický ústav Slovenskej akademie ved, Bratislava 2010, 252 stran (21, 2/2012)

VeBer, Václav:  SOMMER, Vítězslav: Angažované dějepisectví – stranická historiografie mezi 
stalinismem a reformním komunismem (1950–1970). Nakladatelství LN a FF UK v Praze, 
Praha 2011, 508 stran (21, 2/2012)

ZeMan, Pavel: TRAVERSO, Enzo: Im Bann der Gewalt. Der europäische Bürgerkrieg 1914–
1945. Siedler Verlag, München 2008, 398 stran (23, 2/2013)

ZeMan, Pavel: TRAVERSO, Enzo: Trhlina v dějinách. Esej o Osvětimi a intelektuálech.  
Academia, Praha 2006, 240 stran (23, 2/2013)

ANOTACE

BaJer, Pavel: TROCKIJ, Lev Davidovič: Můj život. Academia, Praha 2010, 592 stran  
(18, 1/2011)

BlaŽek, Petr: CENCKIEWICZ, Sławomir: Długie ramię Moskwy. Wywiad wojskovy Polski 
Ludowej 1943–1991 (wprowadzenie do syntezy). Zysk i S-ka Wydawnictwo, Poznań 2011,  
534 stran (20, 1/2012)

cInkaJZl, ondřej: McELLIGOT, Anthony: Weimar Germany. Oxford University Press,  
Oxford 2009, 324 stran (15, 1/2009)



278

Z
P

R
Á

V
Y

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii

cVrček, lukáš: ŠTROUGAL, Lubomír: Paměti a úvahy. Epocha a Pražská vydavatelská 
společnost, Praha 2009, 368 stran (16, 2/2010)

doleŽaloVÁ, Markéta: HOLEČKOVÁ, Marta Edith: Cesty českého katolického samizdatu 
80. let. Vyšehrad, Praha 2009, 217 stran (17, 2/2010)

doleŽaloVÁ, Markéta: JAKUBČIN, Pavel: Likvidácia reholí a ich život v ilegalite v rokoch 
1950–1989. Sborník z vědecké konference, Bratislava 5.–6. 5. 2010. ÚPN, Bratislava 2010, 287 
stran (18, 1/2011)

doleŽaloVÁ, Markéta: TOMÁŠEK, Dušan: Vláda emigrantů. Duben – listopad 1945. 
Epocha, Praha 2009, 223 stran (16, 2/2010)

HaZdra, Zdeněk: RUPNIK, Jacques: Příliš brzy unavená demokracie – rozhovor s Karlem 
Hvížďalou. Portál, Praha 2009, 280 stran (16, 2/2010)

cHodakIeWIcZ, Marek Jan: HAYNES, John Earl – KLEHR, Harvey: In Denial. His-
torians, Communism, Espionage. Encounter Books, New York – London 2003 (22, 1/2013)

Janata, Michal: ČAPKA, Oldřich (ed.): Návraty k hodnotám aneb za co jsme bojovali 
Konfederace politických vězňů ČR – Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2013,  
143 stran (23, 2/2013)

kalous, Jan: SEDLÁČEK, Tomáš – PLACHÝ, Jiří: Vydržet! Paměti generála Tomáše Sed-
láčka. Ministerstvo obrany ČR/AVIS, Praha 2008, 190 stran (15, 1/2009)

kalous, Jan: HRON, Jan (ed.): Věčné časy. Československé totalitní roky. Respekt publishing 
a. s., Praha 2009 (15, 1/2009)

kokeŠoVÁ, alena: Vysokoškoláci o totalitě. Sborník oceněných studentských prací 2009. 
ÚSTR, Praha 2009, 280 stran (18, 1/2011)

konValInka, František: JINDRA, Martin: Z milosti trpět pro Krista. Životní příběh faráře 
Církve československé (husitské) Václava Mikuleckého. Blahoslav ve spolupráci s náboženskou 
obcí CČSH v Praze 1 – Staré Město, Praha 2011, 379 stran (20, 1/2012)

kuBík, Petr: KISIELEWSKI, Tadeusz A.: Sikorski – spiknutí. Na stopě vrahů polského gene-
rála. Jota, Brno 2009, 390 stran (20, 1/2012)

kuBík, Petr: SIDOR, Karol: Denníky 1930 – 1939. Ústav pamäti národa, Bratislava 2010, 
487 stran (22, 1/2013)

kuBík, Petr: SIDOR, Karol: Vatikánsky denník I. Ústav pamäti národa, Bratislava 2011,  
535 stran (22, 1/2013)



279

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii
Z

P
R

Á
V

Y

kuBík, Petr: SIDOR, Karol: Vatikánsky denník II. Ústav pamäti národa, Bratislava 2012, 
560 stran (22, 1/2013)

kudrna, ladislav: WILLIAMSON, David G.: Zrazené Polsko. Nacistická a sovětská invaze 
v roce 1939. Jota, Brno 2010, 268 stran (20, 1/2012)

MacourkoVÁ, anna: BLAŽEK, Petr – KUBÁLEK, Michal (eds.): Kolektivizace venkova v Čes-
koslovensku 1948–1960 a středoevropské souvislosti. Dokořán, Praha 2008, 330 stran  (15, 1/2009)

MacourkoVÁ, anna: PŘIDAL, Jan: Konec selského stavu na Olomoucku. Čas násilí – 
doba temna. Společnost pro minulost venkova, Olomouc 2009, 148 stran (16, 2/2010)

MacourkoVÁ, anna: ŠIMON, Jiří: Ukradený domov. Jak se žilo na vesnici ve 40. a 50. 
letech. Euromedia Group, Praha 2008, 112 stran (15, 1/2009)

MIcHl, Jan: KUDRNA, Ladislav: Jeden ze zapomenutých mužů. Plukovník letectva Petr 
Uruba, pilot 311. československé bombardovací perutě, jako průvodce „krátkým“ 20. stoletím. 
ÚSTR, Praha 2008, 302 stran (15, 1/2009)

nekola, Martin: RECHCÍGL, Miloslav: Pro vlast. Padesát let Společnosti pro vědy a umění. 
Academia, Praha 2012, 563 stran (21, 2/2012)

PolIakoVÁ, Martina: PERNES, Jiří: Krize komunistického režimu v 50. letech 20. století. 
CDK, Brno 2008, 200 stran (15, 1/2009)

rokoskÝ, Jaroslav: SYRNÝ, Marek: Slovenskí demokrati ‘44–48. Kapitoly z dejín Demo-
kratickej strany na Slovensku v rokoch 1944–1948. Múzeum Slovenského národného povsta-
nia, Banská Bystrica 2010, 403 stran (21, 2/2012) 

rucZaJ, Maciej: KOVÁCS, István: Piłsudski… Katyň… Solidarita. Klíčové pojmy polských 
dějin 20. století. Barrister & Principal, Brno 2010, 308 stran (20, 1/2012)

skala, Petr: GOTT, Richard: Kuba: Nové dějiny. BB art, Praha 2005, 460 stran (17, 2/2010)

soMMer, Vítězslav: KAPLAN, Karel: Národní fronta 1948–1960. Academia, Praha 2012, 
912 stran (21, 2/2012)

sVoBoda, libor: BÍLEK, Jiří – LÁNÍK, Jaroslav – MINAŘÍK, Pavel – POVOLNÝ, Daniel 
– ŠACH, Jan: Historie československé armády 7. Československá lidová armáda v koaličních vaz-
bách Varšavské smlouvy, květen 1955 – srpen 1968. AVIS, Praha 2008, 257 stran (15, 1/2009) 

sVoBoda, libor: HERZOG, Chaim: Arabsko-izraelské války. Válka a mír na Blízkém vý-
chodě od války za nezávislost v roce 1948 po současnost. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 
2008, 617 stran (15, 1/2009)



280

Z
P

R
Á

V
Y

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii

sVoBoda, libor: SLAVÍK, Jan: Leninova vláda (1917–1924). Nakladatelství Lidové novi-
ny, Praha 2009, 371 stran (16, 2/2010)

sVoBoda, Petr: DINER, Dan: Porozumět dvacátému století. Centrum pro studium demo-
kracie a kultury, Brno 2010, 219 stran (19, 2/2011)

sVoBoda, Petr: KAPLAN, Karel: Poúnorový exil 1948–49. Dialog, Liberec 2007, 200 stran 
(16, 2/2010)

sVoBoda, Petr: KAPLAN, Karel – PALEČEK, Pavel: Komunistický režim a politické proce-
sy v Československu. Barrister & Principa, Brno 2008, 256 stran (16, 2/2010)

sVoBoda, Petr: KRÁTKÝ, Karel: Marshallův plán. Příspěvek ke vzniku studené války. Vy-
davatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Plzeň 2010, 541 stran (19, 2/2011)

sVoBoda, Petr: PEHR, Michal: Zápas o nové Československo 1939–1946. Válečné představy 
a poválečná realita. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2011, 237 stran (19, 2/2011)

sVoBoda, Petr: NÁLEVKA, Vladimír: Horké krize studené války. Vyšehrad, Praha 2010, 
196 stran (19, 2/2011)

sVoBoda, Petr: VANĚK, Miroslav (ed.): Mocní? A bezmocní? Politické elity a disent v obdo-
bí tzv. normalizace. Interpretační studie životopisných interview. Prostor ve spolupráci s Ústa-
vem pro soudobé dějiny AV ČR, Praha 2006, 412 stran (16, 2/2010)

ŠacH, Jan: PEJČOCH, Ivo – PLACHÝ, Jiří a kolektiv: Okupace, kolaborace, retribuce. PIC 
MO, Praha 2010, 327 stran (17, 2/2010)

Vlček, Vojtěch: NOVOTNÝ, Vojtěch: Maximální křesťanství, Adolf Kajpr SJ a list Katolík. 
Karolinum, Praha 2012, 444 stran (21, 2/2012)

tIcHÝ, Martin: NOWAK, Andrzej: Impérium a ti druzí. Rusko, Polsko a moderní dějiny 
východní Evropy. Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2010, 263 stran (20, 
1/2012)

ZPRÁVY

BlaŽek, Petr: Mezinárodní vědecká konference Svět a Solidarita. (Świat wobec „Solidar-
nośći“ 1980–1989). Sala Wielkiej Starego Ratusza, Muzeum Miejskie, Wroslaw, 21.–23. října 
2010 (17, 2/2010)

cVrček, lukáš: Výstava Škaredá středa. Nálet na Prahu 14. února 1945. Novoměstská rad-
nice, Praha, 16. února – 11. dubna 2010 (16, 1/2010) 



281

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii
Z

P
R

Á
V

Y

doleŽaloVÁ, Markéta: Mezinárodní konference:  Zločiny komunistických režimů. Senát 
ČR a Úřad vlády ČR, 24. – 26. února 2010 (16, 1/2010)

doleŽaloVÁ, Markéta: Odborná konference při příležitosti 90. výročí narození Jana 
Buly. Výstava Život a smrt kněze Jana Buly (1920–1952). Arcibiskupství v Brně, 24. června 
2010 (17, 2/2010)

doleŽaloVÁ, Markéta: Přednáška: Marek Jan Chodakiewicz: Intermarium – koncepce politic-
kého uspořádání prostoru střední a východní Evropy. ÚSTR, Praha, 12. června 2013 (22, 1/2013)

doleŽaloVÁ, Markéta: Seminář Československo a polská krize 1980–1982. ÚSTR, Praha, 
1. října 2010 (17, 2/2010)

cHolínskÝ, Jan: Beseda: Jak točit zajímavé filmy o komunistickém období? S režisérem 
filmu Černý čtvrtek Antonim Krauzem. Libri prohibiti – knihovna exilové a samizdatové lite-
ratury, Praha, 1. prosince 2011 (20, 1/2012)

cHolínskÝ, Jan: Den Polska na festivalu Mene Tekel. Městská knihovna a Ponrepo-Bio 
Konvikt, Praha, 24. února 2011 (18, 1/2011)

cHolínskÝ, Jan: Königsmühle Land-Art. Setkání v prostředí zaniklé osady. 29. srpna –  
2. září 2012 (21, 2/2012)

cHolínskÝ, Jan: Mezinárodní seminář: Role a význam institucí historické paměti. Senát 
PČR, Praha, 26. února 2013 (23, 2/2013) 

kalous, Jan: Konference: Okupace, kolaborace, retribuce. Hlavní sál Ministerstva obrany 
v Praze, 17.–18. března 2009 (15, 1/2009)

MacHala, Jan: Diskuzní večer: Podněty katolíků k řešení situace věřících občanů v ČSSR. 
Bratislava, 23. května 2013 (22, 1/2013) 

Přehled badatelských, dokumentačních a vzdělávacích projektů Ústavu pro studium totalitních 
režimů (Odboru zkoumání totalitních režimů) v letech 2008–2012 (23, 2/2012)

Přehled neperiodických publikací Ústavu pro studium totalitních režimů vydaných v letech 
2008–2012 (23, 2/2012)

ŠustroVÁ, radka: Konference: Children and War: Past and Present. Salcburk, 30. září –  
2. října 2010 (18, 1/2011)

ŠustroVÁ, radka: Výstava: „Od té doby věřím na osud…“ Transporty protektorátních Židů 
do Běloruska v letech 1941–1942. Galerie Roberta Guttmanna, Praha, 29. července 2010 až 
30. ledna 2011  (17, 2/2010)



282

Z
P

R
Á

V
Y

se
cu

ri
ta

s 
im

p
er

ii

ŠustroVÁ, radka: Výstava: Vergessene Vernichtung? Polnische und tschechische Intelligenz 
in den Konzentrationslagern Sachsenhausen und Ravensbrück am Beginn des 2. Weltkriegs. 
Nové muzeum, areál bývalého koncentračního tábora Sachsenhausen, 22. listopadu 2009 –  
31. května 2010 (16, 1/2010)

ŠVec, Pavel: Výstava: Praha objektivem tajné policie v Řezně. Univerzitní knihovna v Řezně, 
12. dubna 2013 (22, 1/2013)

tIcHÝ, Martin: Celostátní seminář: Vliv odchodu původního obyvatelstva a změn životního 
stylu venkova na současnou stavební podobu a perspektivy historických vesnických sídel. Horní 
Maršov, 12.–14. září 2012 (21, 2/2012)

tIcHÝ, Martin: Dějiny víry v pokrok. Kolokvium u příležitosti osmdesátých narozenin prof. 
Bedřicha Loewensteina. Vila Lanna, 16. června 2009 (15, 1/2009)

tIcHÝ, Martin: Konference: Od svobody k nesvobodě 1945–1956. Hlavní sál Ministerstva 
obrany ČR, Praha, 18.–19. října 2010 (17, 2/2010)

tIcHÝ, Martin: Konference: Rok 1953 v Československu. České Budějovice, 17.–18. dubna 
2013 (22, 1/2013)

tIcHÝ, Martin: Interdisciplinární seminář: Totalitarismus V. – Podoby politické ideologie. 
ZČU v Plzni, 12. června 2009 (15, 1/2009)

tIcHÝ, Martin: Mezinárodní konference: Kolektivizace v Československu. Muzeum Jindři-
chohradecka, Jindřichův Hradec, 25.–26. dubna 2012 (21, 2/2012)

tIcHÝ, Martin: Mezinárodní konference: Odboj a odpor proti komunistickému režimu 
v Československu a ve střední Evropě. Lichtenštejnský palác v Praze 15.–16. dubna 2009  
(15, 1/2009)

tIcHÝ, Martin: Muzikologická konference: Hudební Chrudim – Česká a slovenská hudba 
a totalita. Velký sál Muzea Chrudim, 22. května 2009  (15, 1/2009)

tIcHÝ, Martin: Mystifikace dějinami, mystifi kace v dějinách. Využívání a překrucování 
dějin a školní dějepis. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 26.–27. listopadu 2009   
(16, 1/2010)

tIcHÝ, Martin: Seminář: Český polistopadový antikomunismus. Klub techniků, Praha,  
5. května 2010 (17, 2/2010)

tIcHÝ, Martin: Seminář: Dějiny bezpráví: Komunistické právo v Československu. ÚSTR, 
Praha, 9. září 2010 (17, 2/2010)




